

Số: 3315 /KH-UBND

Long An, ngày 04 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại truyền thống tốt đẹp của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trong thời gian qua. Từ đó, nâng cao vị trí, vai trò và trách nhiệm của toàn ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An trong việc phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; động viên, khích lệ toàn ngành thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

2. Tuyên dương những tập thể và cá nhân nhà giáo đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022.

3. Việc tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam phải thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí và đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Thư chúc mừng của Chủ tịch UBND tỉnh

1.1. Thời gian: Trình Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 06/11/2022.

1.2. Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

##### 2. Tổ chức thăm hỏi các thầy, cô giáo

2.1. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 19/11/2022.

2.2. Nội dung thực hiện:

a) Thăm hỏi các Nhà giáo đã nghỉ hưu gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo:

- Số lượng: 20 người.

- Kinh phí: 20 người x 1.000.000 đồng/người = **20.000.000 đồng**, từ nguồn đảm bảo xã hội tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu giáo chức tỉnh và các địa phương có liên quan.

**b) Thăm hỏi các Nhà giáo đang giảng dạy gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo:**

- Số lượng: 110 người.

- Kinh phí: **Khoảng 145.000.000 đồng**, trích từ nguồn Quỹ tấm lòng vàng và hỗ trợ giáo dục khó khăn của Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh; mức chi cụ thể: thực hiện theo Quy chế quản lý quỹ của Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương có liên quan.

**c) Thăm hỏi các Nhà giáo lão thành có nhiều đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo:**

- Số lượng: 05 người.

- Kinh phí: **Khoảng 10.000.000 đồng**, từ nguồn kinh phí do Hội Cựu giáo chức tỉnh vận động tài trợ.

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Hội Cựu giáo chức tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

**3. Tổ chức họp mặt cấp tỉnh nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam**

**3.1. Chủ trì:** UBND tỉnh.

**3.2. Đơn vị thực hiện:** Sở Giáo dục và Đào tạo.

**3.3. Thời gian:** Dự kiến lúc 08 giờ, ngày 18/11/2022 (thứ Sáu).

**3.4. Địa điểm:** Hội trường Thống Nhất - UBND tỉnh.

**3.5. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự:**

**a) Số lượng đại biểu mời dự:** Khoảng 270 người.

**b) Thành phần gồm:**

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ngành tỉnh (20 đại biểu);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (17 đại biểu);



- Hội Cựu giáo chức tỉnh; Hội Khuyến học tỉnh (03 đại biểu);
- Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục tỉnh (25 đại biểu);
- UBND cấp huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Cựu giáo chức cấp huyện (45 đại biểu);
- Hiệu trưởng/Giám đốc và Chủ tịch Công đoàn cơ sở các trường, đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (90 đại biểu);
- Nguyên Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (15 đại biểu);
- Đại diện các tập thể nhận Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (40 đại biểu);
- Thành phần phục vụ họp mặt (11 người).

### **3.6. Chương trình họp mặt:**

- Văn nghệ chào mừng (05 tiết mục, do giáo viên và học sinh thực hiện).
- Lễ chào cờ, Quốc ca.
- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ.
- Diễn văn kỷ niệm.
- Công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng.
- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Kết thúc buổi lễ - Mời cơm trưa.

**3.7. Kinh phí:** Dự trù kinh phí **87.070.000 đồng**, chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp để lại ngành năm 2022 (chi tiết tại Phụ lục đính kèm).

## **4. Tổ chức họp mặt Nhà giáo kháng chiến**

**4.1. Chủ trì và thực hiện:** Hội Cựu giáo chức tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

**4.2. Thời gian:** Dự kiến lúc 08 giờ, ngày 15/11/2022 (thứ ba).

**4.3. Địa điểm:** Nhà khách Tổng Liên đoàn tại Long An.

**4.4. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự:**

**a) Số lượng đại biểu mời dự:** 270 người.

**b) Thành phần gồm:**

- Nhà giáo kháng chiến: 170 người.
- Đại biểu khách mời: 100 người, gồm:
  - + Thường trực Tỉnh ủy;
  - + Thường trực HĐND tỉnh;

- + Lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- + Các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh: Nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch HĐND tỉnh, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh.
- + Thường trực Hội Cựu giáo chức tỉnh;
- + Ban Liên lạc Nhà giáo kháng chiến Khu 8.
- + Các sở, ban, ngành liên quan (Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh).
- + Cấp huyện: UBND, Hội Cựu giáo chức và Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.
- + Đại diện Nhà tài trợ.

#### **4.5. Chương trình họp mặt:**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình họp mặt.
- Chiếu phóng sự và video clip họp mặt Nhà giáo kháng chiến.
- Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức.
- Phát biểu của đại diện Nhà giáo kháng chiến.
- Cảm ơn, tặng hoa nhà tài trợ.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu đáp từ của Ban tổ chức và kết thúc buổi lễ.

**4.6. Kinh phí:** Khoảng 150.000.000 đồng, từ nguồn kinh phí do Hội Cựu giáo chức tỉnh vận động tài trợ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh làm công tác tổ chức buổi họp mặt cấp tỉnh nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (*giấy mời, khánh tiết, hậu cần...*); chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh, gửi về Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 11/11/2022**.

- Dự thảo Thư chúc mừng của Chủ tịch UBND tỉnh nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), gửi về Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 04/11/2022** để hoàn chỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh.



- Làm việc với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị kinh phí thăm hỏi Nhà giáo đã nghỉ hưu gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo; đồng thời, chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu giáo chức tỉnh tổ chức thăm hỏi đảm bảo ân cần, chu đáo.

- Phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...; tổ chức thăm hỏi các Nhà giáo đang giảng dạy gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022).

- Phối hợp với Hội Cựu giáo chức tỉnh tổ chức họp mặt Nhà giáo kháng chiến; thăm hỏi các Nhà giáo lão thành có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

- Làm việc với Sở Tài chính để giải quyết kinh phí tổ chức buổi họp mặt cấp tỉnh nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

## **2. Hội Cựu giáo chức tỉnh**

- Đảm bảo kinh phí và chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chu đáo buổi họp mặt Nhà giáo kháng chiến; chuẩn bị Bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại buổi họp mặt, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 07/11/2022** để thẩm định, hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh **trước ngày 10/11/2022**.

- Đảm bảo kinh phí và chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thăm hỏi các Nhà giáo lão thành có nhiều đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức thăm hỏi các Nhà giáo gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

## **3. Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...; đảm bảo kinh phí và tổ chức thăm hỏi các Nhà giáo đang giảng dạy gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo.

## **4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Giải quyết kinh phí và phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Cựu giáo chức tỉnh tổ chức thăm hỏi Nhà giáo đã nghỉ hưu gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo.

## **5. Sở Tài chính**

Hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

## **6. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi họp mặt kỷ niệm cấp tỉnh (*giấy mời, chương trình, kịch bản, bài phát biểu, khánh tiết, hậu cần...*).



- Thẩm tra, trình Chủ tịch UBND tỉnh ký Thư chúc mừng nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

### **7. Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An**

Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam và các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, các tập thể, đơn vị điển hình tiên tiến nhân ngày họp mặt kỷ niệm cấp tỉnh.

### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Tùy theo điều kiện của địa phương, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) tại địa phương đảm bảo thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam và các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh tổ chức thăm hỏi Nhà giáo đã nghỉ hưu, Nhà giáo đang giảng dạy gặp khó khăn, bệnh hiểm nghèo tại địa phương.

- Phối hợp mời đại biểu tham dự và bố trí phương tiện (xe ô tô) đưa, đón đại biểu của huyện, thị xã, thành phố tham dự các buổi họp mặt theo giấy mời của UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Cựu giáo chức tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Tài chính;
- Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh;
- Hội Cựu giáo chức tỉnh;
- Báo Long An; Đài PT và TH Long An;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP;
- Phòng: VHXX+HCQT;
- Lưu: VT, ~~Vt~~

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Tấn Hòa**

**Phụ lục**  
**DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỌP MẶT CẤP TỈNH NHÂN KỶ NIỆM**  
**40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 - 20/11/2022)**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh)*  
**3315**

<b>TT</b>	<b>Nội dung chi</b>	<b>Số tiền (đồng)</b>
1	Thuê hội trường, bảng led, bảng tên đại biểu, khẩu hiệu	10.000.000
2	Thuê đội văn nghệ, thuê dàn nhạc phục vụ	10.000.000
3	Lẵng hoa chào mừng, hoa tươi trang trí ( <i>bục, bàn đại biểu</i> )	4.500.000
4	Hoa tặng cho tập thể được nhận bằng khen UBND tỉnh đồng ( <i>40 tập thể x 200.000 đồng/bó</i> )	8.000.000
5	Hoa cài áo cho đại biểu ( <i>5.000 đồng /cái x 270 cái</i> )	1.350.000
6	In thiệp chúc mừng gửi Nhà giáo nghỉ hưu ( <i>15.000 đồng/cái x 200 cái</i> )	3.000.000
7	Bánh, nước giữa giờ ( <i>270 người x 20.000 đồng/người</i> )	5.400.000
8	Mời cơm đại biểu ( <i>150.000 đồng/người x 270 người</i> ):	40.500.000
9	Bồi dưỡng Ban tổ chức ( <i>80.000đồng/người x 27 người x 2 ngày</i> )	4.320.000
	<b>Cộng</b>	<b>87.070.000</b>
<i>(Bằng chữ: Tám mươi bảy triệu không trăm bảy mươi nghìn đồng)</i>		